
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

 5947690/3  GABRIEL NAZARENO 
MELO DA SILVA

 COORDENADOR DE 
NUCLEO

23/02/2023 A 
09/03/2023 2021/2022

 5951293/2  PEDRO HENRIQUE 
BEZERRA GUERREIRO

 ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO II

06/02/2023 A 
07/03/2023  2022/2023

                                 
 5952131/1 

 

 PEDRO VITOR SILVA 
RODRIGUES

 SECRETÁRIO
DE GABINETE

01/02/2023 A 
02/03/2023 2021/2022

 5934767/2  LEILA FLORIZA SOARES 
DA ROCHA

 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

06/02/2023 A 
20/02/2023 2021/2022

 
 5964491/1

 

 WAGNER GOMES 
PANTOJA

 SECRETÁRIO
DE DIRETORIA

06/02/2023 A 
20/02/2023 2022/2023

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 

Protocolo: 894857

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 002/2023-GAB-FUNTELPA, de
02 de Janeiro de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/2525, de 02
de Janeiro de 2023;
R E S O L V E:
I – EXONERAR KELVES RODRIGUES GONCALVES, matricula
57231101/2, do cargo em comissão de ASSESSOR DE IMPRENSA.
II – A contar de 03 de Janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 894589

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 26/2023-GAB/PADS  Belém, 10 de janeiro de 2023. 
O  OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015. 
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2022/1596013 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos; 
CONSIDERANDO      a Manifestação da Coordenadora do Núcleo de Preven-
ção -NP/OUVIDORIA/SEDUC/PA; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 191 § 2º da Lei nº 9.230, de 24 de 
março de 2021, que alterou a Lei 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO, em desfavor da servidora M.C.S.C., de acordo com o 
previsto no art. 178, I, c/c art. 190, XII, da Lei nº 5.810/94, alterada pela 
Lei nº 9.230/2021, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constan-
te de acúmulo ilegal de cargos públicos;
1.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC:
Matrícula nº 423378-1;
Cargo - Escrevente Datilógrafo (Atual Cargo de Assistente Administrativo);
Data de ingresso -  28/07/1984;
Horário de trabalho - das 17h às 21h30 - de segunda a sexta;
Regime Jurídico Único Estatutário - Lei nº 810/94;
1.2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARÚ:
Matrícula nº 00140;
Cargo -   Professora;
Data de ingresso -  01/03/1970;
Horário de trabalho - das 7h30 às 11h30 - de segunda a sexta;
Tipo de Regime Jurídico: Celetista; 
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISES BRAGA DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 57225430-2 e PEDRO AUGUSTO DA SILVA, Mat. 
nº 57212383-1, para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial 
de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por até 15 (quinze) dias 
úteis por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 

trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual; 
IV  – DETERMINAR  que os setores competentes adotem as pro-
vidências de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.                                                                                                                                             
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
(assinado digitalmente)
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC 
PORTARIA DE ARQ. Nº 27/2023-GAB/PAD               
Belém, 11 de janeiro de 2023. 
O  OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015. 
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado pela PORTARIA Nº 182/2018-GAB/PAD, de 20/06/2018, publicado no 
DOE edição nº 33.645 de 27/06/2018. 
R E S O L V E: 
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,  em 
vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimen-
to de transgressão, em tese, imputada à servidora F.A.S.C., matrícula nº 
5337054-2, pelo fato da penalidade de repreensão, infração de natureza 
leve, encontrar-se eivada pela prescrição; 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
(assinado digitalmente)
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC 

Protocolo: 894730

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 080/2019-UEPA
PROTOCOLO:2023/8709 
PORTARIA N° 0169/23, de 10 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, ALINE NOBRE 
NASCIMENTO, para exercer o cargo de BIBLIOTECONOMIA, lotado(a) no 
CAMPUS DE SANTARÉM.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 894602
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PROTOCOLO: 2022/1569399 
PORTARIA N° 0164/23, de 09 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) BENICIO DE SOUZA SILVA, Id. Funcional nº 
57213670/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A - I, lotado na COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, Progressão funcional por An-
tiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência II da Classe A, do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 06.12.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2022/1515056
PORTARIA N° 0163/22, de 09 de janeiro de 2023. 
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ADEILSON LACERDA DA SILVA, Id. Funcio-
nal nº 57200861/ 1, cargo de ARTIFICE DE MANUTENCAO C - III, lotado 
na CAMPUS DE SANTAREM, Progressão funcional por Merecimento-Qua-
lificação Profissional – Conclusão de Curso de Pósgraduação em nível de 
especialização, para referência IV da Classe C, do cargo de ARTÍFICE DE 
MANUTENÇÃO, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar 
de 24.11.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2022/1450178 
PORTARIA N° 0165/22, de 09 de janeiro de 2023. 
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) IAN CARLOS GOMES DE LIMA, Id. Funcional 
nº 5892635/ 4, cargo de TECNICO DE LABORATORIO A - II, lotado no 
CAMPUS DE MARABÁ, Progressão funcional por Merecimento-Qualificação 
Profissional – Conclusão de Curso de 60 horas, e Nível Superior, para refe-
rência I da Classe B, do cargo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacio-
nais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 10.11.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA


